
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

TEL. +39.2.6448.1 – Casella PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 
C.F. / P. IVA 12621570154 

 

1/2 

IL DIRIGENTE  
DELL’AREA RISORSE FINANZIARIE E BILANCIO 

 
 

PREMESSO che questa Università, con delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta 
del 22/05/2018, ha autorizzato l’indizione di una procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), punto 2, del D. 
Lgs. n. 50/16 per l’acquisto di un sistema microraman di altissima risoluzione per 
l’analisi di materia allo stato liquido, solido e gassoso – CIG 75105394D9 

 
RICORDATO che il Dipartimento di Scienze dell’ambiente e della Terra, con Delibera del proprio 

Consiglio di Dipartimento nella seduta del 14/05/2018, aveva individuato l’acquisto 
di un sistema microraman di altissima risoluzione per l’analisi di materia allo stato 
liquido, solido e gassoso.  

 
RICORDATO che in data 06/06/2018 sulla piattoforma MEPA è stata pubblicata la gara di appalto 

per l’acquisto di un sistema microraman di altissima risoluzione per l’analisi di 
materia allo stato liquido, solido e gassoso. 

 
RICORDATO che alla scadenza del termine indicato nell’avviso, fissato per il 18/06/2018, solo 

Horiba S.r.l. ha presentato un’offerta. 
 
RICORDATO        che l’Amministrazione dell’Università, con nota a mezzo MEPA del 26/07/2018, ha 

comunicato ad Horiba S.r.l. l’aggiudicazione della procedura richiedendo altresì la 
produzione della necessaria documentazione amministrativa; 

 
PRESO ATTO che sono state riscontrate, attraverso il sistema AVCPass, le seguenti situazioni: 
 

1. insussistenza di sentenze di condanna passate in giudicato, relativamente alle 
fattispecie indicate all’art. 80 commi 1 e 5 lett. a) e c) del D.Lgs. 50/2016, in 
capo ai soggetti di cui all’art. 80, c. 3, come risulta dai certificati del Casellario 
Giudiziale rilasciati in data 20/09/2018; 

2. insussistenza di annotazioni nel casellario informatico (Osservatorio) 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione alla data del 20/09/2018; 

3. insussistenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato di cui all’art. 9, 
comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 231/01, come risulta dal certificato del Ministero 
della Giustizia del 20/09/2018; 

4. insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento di imposte e tasse, come risulta dal certificato di regolarità 
fiscale del 20/09/2018; 

5. insussistenza di stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 
preventivo o di un procedimento finalizzato alla dichiarazione di una di tali 
situazioni, come risulta da visura Infocamere – Registro Imprese del 20/09/2018; 
 

PRESO ATTO                     che sono state riscontrate, mediante i canali tradizionali, le seguenti situazioni: 
1. insussistenza di violazioni gravi in materia di contributi previdenziali e 

assistenziali (DURC), come risulta dal certificato DURC on line rilasciato in 
data 25/09/2018; 

2. insussistenza di violazioni delle disposizioni di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 
68 che disciplina il diritto al lavoro dei disabili, come risulta da 
autocertificazione rilasciata il 15/06/2018; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/3 - 05/10/2018 13:32:00 - Protocollo 71981/18 - Data Protocollo 05/10/2018

mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

TEL. +39.2.6448.1 – Casella PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 
C.F. / P. IVA 12621570154 

 

2/2 

PRESO ATTO  che la Società ha provveduto a consegnare all’Università la seguente 
documentazione: 
1) garanzia fidejussoria n. 2225217, importo garantito pari ad € 9.150,00=, 

contratta in data 19/09/2018 con Coface Assicurazione., avente sede legale in 1 
place costes et Bellante, Bois-Colombes , France  

2) comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato alle 
commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, c. 7, legge n. 136/2010, nonché 
generalità e codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 

3) dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa ex art. 1, comma 9, lett. e) L. n. 
190/2012 (rapporti di parentela o affinità con dirigenti e/o dipendenti 
dell’Università); 

4) nominativo del referente per l’esecuzione del contratto e del referente per la 
sicurezza; 

 
CONSIDERATO che tutta la documentazione prodotta risulta regolare, che sono presenti in capo alla 

Società aggiudicataria tutti i requisiti generali e di idoneità professionale di cui agli 
artt. 80 e 83 co.3 del D.Lgs. 50/2016 e che non sussistono, pertanto, cause ostative 
alla stipula; 

 
PRESO ATTO  inoltre che, con Decreto Rettorale 650/2018, in data 08/02/2018 è entrato in vigore il 

nuovo Regolamento per le acquisizioni di beni e di servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria e di lavori di importo inferiore a 1 milione di euro; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 7 di detto Regolamento, il Responsabile Unico del 

Procedimento - R.U.P. è individuato, per i Dipartimenti, nel Responsabile del Centro 
Servizi (nella fattispecie: Dott.ssa Claudia Galtelli); 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 9, comma 4, il Dirigente di struttura, su proposta del R.U.P.  

provvede all’aggiudicazione del contratto; 
 
VISTA la proposta del R.U.P., Dott.ssa Claudia Galtelli, di cui al verbale di gara del 

26/07/2018, prot. N. 0070622/18 del 03/10/2018.; 
 

DETERMINA 
 

di aggiudicare il contratto per la l’acquisto di un sistema microraman di altissima risoluzione per l’analisi di 
materia allo stato liquido, solido e gassoso a Horiba S.r.l. per l’importo di € 182.100,00. 
Ai sensi dell’art. 12, c. 1, del citato Regolamento per le acquisizioni sotto soglia comunitaria e dell’art. 58 c. 
3, lett. c) del Regolamento di amministrazione e contabilità, il contratto sarà sottoscritto dal Responsabile del 
Centro Servizi di Scienze 1, Dott.ssa Claudia Galtelli, nella forma dello scambio di corrispondenza. 
 
Il Capo Settore Centrale di Committenza 
Dott. Andrea Ambrosiano 
[f.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05] 
 
Il R.U.P.  
Responsabile del Centro Servizi Scienze 1 
Dott.ssa Claudia Galtelli  
[f.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05] 
                                                                                           Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Bilancio 

Dott. Giuseppe Sinicropi 
      [f.to digitalmente ex art. 24, D.Lgs. 82/05] 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/3 - 05/10/2018 13:32:00 - Protocollo 71981/18 - Data Protocollo 05/10/2018

mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it


Contrassegno Elettronico

https://webproto.si.unimib.it/portaleglifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

7CB3O-2350

URL

IDENTIFICATIVO

Protocollo 71981/18
Data Protocollo 05/10/2018
AOO AMM. CENTRALE
UOR AREA RISORSE FINANZIARIE E BILANCIO
Resp. Procedimento C.S. SCIENZE 1

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

hqvPuPASSWORD

05-10-2019DATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 3F431A98FF3920F8E518A57493848BB267BD34D1AC1E91B087D16FAF90535D7B

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: CLAUDIA GALTELLI
Firma in formato p7m: ANDREA ALFREDO BRUNO AMBROSIANO
Firma in formato p7m: Giuseppe Sinicropi

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/3 - 05/10/2018 13:32:00 - Protocollo 71981/18 - Data Protocollo 05/10/2018


